Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 201672 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122200072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXPORTACAO LIMITADA, CNPJ nº 66.969.262/0001-77, Valor to-
tal R$ 56.992,00; CREMER S.A., CNPJ nº 82.641.325/0021-61, Va-
lor total R$ 80.470,00.
FA L / E B S E R H

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 11, 21 DE DEZEMBRO DE 2016
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014
e da Resolução nº 05, de 27/11/2015 do Conselho Universitário da
UFBA, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de
contratação de docentes por tempo determinado no período de 02 a
11/01/2017 e processo seletivo simplificado nos dias 13, 16 e
17/01/2017, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas
Unidades Universitárias e Departamentos, a seguir relacionados: INS-
TITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Oceanografia - 01 vaga; FACUL-
DADE DE MEDICINA DA BAHIA - Anestesiologia e Cirurgia - 01
vaga; Saúde da Família - 01 vaga; ESCOLA DE NUTRIÇÃO -
Ciência dos Alimentos - 01 vaga; INSTITUTO DE HUMANIDA-
DES, ARTES E CIÊNCIAS - 03 vagas. As inscrições deverão ser
efetuadas pessoalmente junto aos Departamentos e Coordenações
Acadêmicas da Unidade Universitária a que estiver vinculada a se-
leção ou por outros meios, definidos no Edital Interno de abertura do
processo seletivo simplificado. A taxa relativa à inscrição é de R$
20,00 (vinte reais). Até 18/01/2017, através de divulgação interna no
âmbito da Unidade/Departamento/Coordenação Acadêmica, será tor-
nado público o resultado do certame com posterior publicação no
Diário Oficial da União - D.O.U.. O prazo de validade do processo
seletivo será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do
resultado no D.O.U, podendo ser prorrogado por igual período. A
indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as
limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o
órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos de-
correntes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos
deverão ser protocolados na Unidade Universitária e serão encami-
nhados à Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 11/2016 - UASG 150247

Nº Processo: 23066060370201611 . Objeto: Inexigibilidade para aqui-
sição de insumos laboratoriais/reagentes, pelo período de 12 (doze)
meses, visando atender às necessidades do Laboratório de Imunologia
e Biologia Molecular do Instituto de Ciências da Saúde, unidade de
saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Total
de Itens Licitados: 00037. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa é nacionalmente
exclusiva para importação, distribuição dos produtos e equipamentos
objeto da inexigibilidade. Declaração de Inexigibilidade em
17/10/2016. TAISA MANUELA BONFIM MACHADO LOPES.
Responsável Pela Unidade. Ratificação em 10/11/2016. ROBERTO
JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Glo-
bal: R$ 573.404,93. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LI-
FE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 21/12/2016) 150247-15223-2016NE800063

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2016 - UASG 153040

Nº Processo: 23066048588201699.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 22939670000100. Con-
tratado : BMA CONSTRUTORA LTDA - EPP -.Objeto: Contratação
de empresa de engenharia especializada para execução da obra de
complementação da central de regulação e construção da rampa de
acesso ao Laboratório Central do complexo HUPES. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 7.983/03 e demais legislações
correlatas. Vigência: 15/12/2016 a 10/09/2017. Valor Total:
R$594.001,66. Fonte: 100000000 - 2016NE802910 Fonte: 112150714
- 2016NE802911. Data de Assinatura: 15/12/2016.

(SICON - 21/12/2016) 153040-15223-2016NE800263

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 15/2016 - UASG 153040

Nº Processo: 23066034854201604 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de manutenção corretiva e pre-
ventiva do equipamento de Tomografia Computadorizada, da marca
Toshiba, modelo Aquilion 64, número de série HCB1193955. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A manutenção contínua e inin-
terrupta do equipamento é vital para funcionamento dentro dos pa-
drões de segurança legal. Declaração de Inexigibilidade em

21/12/2016. ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS. Superinten-
dente. Ratificação em 21/12/2016. JOAO CARLOS SALLES PIRES
DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 181.560,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 46.563.938/0001-10 TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL
LT D A . .

(SIDEC - 21/12/2016) 153040-15223-2016NE800263

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2016 - UASG 153040 - SRP

Nº Processo: 23066045878201681 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aqui-
sição de insumos para realização de exames de URANÁLISE, com
cessão de uso de 01 (um) equipamento semiautomático, para rea-
lização da leitura química de tiras de urina, incluindo manutenção
preventiva, corretiva e assessoria técnica, de forma parcelada, para
atender às necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof.
Edgar Santos (Complexo HUPES). Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 22/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Augusto Viana,s/n - Canela Canela - SALVADOR - BA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153040-05-42-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/01/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
e seus Anexos poderão ser adquiridos através do sítio: www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Informações na Sala da Comissão Central
de Licitação - Mezanino da UDAC (Unidade Docente Assistencial de
Cardiologia), do HUPES, nos horários das 08h00min às 12h00min e
das 14h00min às 17h00min, sito à Rua Augusto Viana - S/N, Canela,
Salvador - Ba, e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-8166 / Fax: (71)
3283-8193.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes

(SIDEC - 21/12/2016) 153040-15223-2016NE800263

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23066.058268/16-47. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado ELZO PEREIRA PINTO JUNIOR. Objeto: ministrar au-
las no Departamento de Saúde Coletiva do Instituto de Saúde Co-
leiva. Início: 06/12/2016, não ultrapassando vinte quatro meses. Re-
tribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Professor
Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de 20 horas semanais de
trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE
SILVA PINTO e ELZO PEREIRA PINTO JUNIOR.

Processo nº 23066.061116/16-21. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado EDRIC BRASILEIRO TROCCOLI. Objeto: ministrar au-
las no Departamento de Geofísica do Instituto de Geociências. Início:
06/12/2016, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar com
Mestrado, nível I, em regime de 20 horas semanais de trabalho, nos
termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PIN-
TO e EDRIC BRASILEIRO TROCCOLI.

Processo nº 23066.061695/16-11. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado BRUNO DE ALMEIDA DOS SANTOS. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Letras Germânicas do Instituto de
Letras. Início: 06/12/2016, não ultrapassando vinte quatro meses.
Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Pro-
fessor Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de 40 horas se-
manais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e BRUNO DE ALMEIDA DOS
S A N TO S .

Processo nº 23066.061696/16-57. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado DIANDRA SOUSA SANTOS. Objeto: ministrar aulas no
Departamento de Letras Germânicas Instituto de Letras. Início:
06/12/2016, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e
DIANDRA SOUSA SANTOS.

Processo nº 23066.062121/16-51. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado ADRYANNA CARDIM DE ALMEIDA. Objeto: minis-
trar aulas no Departamento de Fisioterapia do Instituto de Ciências da
Saúde. Início: 06/12/2016, não ultrapassando vinte quatro meses. Re-
tribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Professor
Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de 20 horas semanais de
trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE
SILVA PINTO e ADRYANNA CARDIM DE ALMEIDA.

Processo nº 23066.059738/16-90. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado TIAGO DOS SANTOS DE SANT´ANA. Objeto: mi-
nistrar aulas no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências. Início:
24/11/2016, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e TIA-
GO DOS SANTOS DE SANT´ANA.

Processo nº 23066.059740/16-69. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado VINICIUS RIO VERDE MELO MUNIZ. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Bio-Morfologia do Instituto de
Ciências da Saúde. Início: 24/11/2016, não ultrapassando vinte quatro
meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de
Professor Auxiliar, nível I, em regime de 20 horas semanais de
trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE
SILVA PINTO e VINICIUS RIO VERDE MELO MUNIZ.

Processo nº 23066.053395/16-50. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado POLIANA REBOUÇAS DE MAHALHÃES. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Saúde Coletiva I do Instituto de
Saúde Coletiva. Início: 21/11/2016, não ultrapassando vinte quatro
meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de
Professor Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de 20 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e POLIANA REBOUÇAS DE
MAHALHÃES.

Processo nº 23066.056055/16-81. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado CRISTIANA PEREIRA BISPO. Objeto: ministrar aulas
no Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Ma-
temática. Início: 21/11/2016, não ultrapassando vinte quatro meses.
Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Pro-
fessor Auxiliar com Especialização, nível I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e CRISTIANA PEREIRA BISPO.

Processo nº 23066.056082/16-53. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado GALDIR DAMASCENO REGES JUNIOR. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Ciência da Computação do Instituto
de Matemática. Início: 21/11/2016, não ultrapassando vinte quatro
meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de
Professor Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e GALDIR DAMASCENO REGES
JUNIOR.

Processo nº 23066.059812/16-78. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado DALILA PINHEIRO DA SILVA. Objeto: ministrar aulas
no Departamento de Filosofia da Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas. Início: 24/11/2016, não ultrapassando vinte quatro meses.
Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Pro-
fessor Auxiliar com Mestradoo, nível I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e DALILA PINHEIRO DA SILVA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 123/2016 - UASG 153038

Número do Contrato: 29/2015. Nº Processo: 23066014843201519.
DISPENSA Nº 21/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
1º Termo Aditivo que tem por objeto prorrogar vigência do Contrato
original que tem como objetivo apoio da FAPEX ao projeto "IIIª
Turma do Curso de Especialização Avançada em Neuropsicologia -
Turma 2015" até 30/06/2017. Fundamento Legal: leis federais
8.666/93 e nº.8.958/94 alterada pela lei 12.349/10 e regulamentada
pelo dec. 7.423/10. Vigência: 31/12/2016 a 30/06/2017. Data de As-
sinatura: 21/12/2016.

(SICON - 21/12/2016) 153038-15223-2016NE800063

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016 - UASG 153038 - SRP

Nº Processo: 23066008702201648 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aqui-
sição de recipientes e materiais para segregação e acondicionamen-
to/armazenamento de resíduos sólidos ou líquidos, perigosos ou não,
gerados nas dependências da Universidade Federal da Bahia, em
Salvador e unidades dispersas, incluindo unidades do interior. Total
de Itens Licitados: 00069. Edital: 22/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Joao Das Botas, 27 - Canela -
SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153038-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/01/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2016) 153038-15223-2016NE800063

SAA_920227
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-22T03:23:01-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial